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ÚVOD

Na začátku mé práce bych se ráda zmínila, proč jsem si vybrala právě

toto téma. V roce 2005 jsem nastoupila do organizace Svítání -
sdružení pro pomoc zdravotně postiženým dětem v Pardubicích, kde

jsem dostala nabídku zúčastnit se projektu „Nebudeme sedět
doma…!“s nímž sdružení uspělo v 1. kole Globálních grantů

financovaných z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu ČR.
V projektu jsem prošla školením pod vedením lektorů z centra ICN -
informační centrum neziskových organizací v rozsahu 120 hodin.
Tématem bylo „Zavádění standardů kvality sociálních služeb”.

Nový zákon o sociálních službách je účinný od 1. 1. 2007.
Jednou z mnoha změn, které nabyly platnosti, je i povinnost každého

zařízení poskytující sociální služby, mít vypracovánu metodiku
pracovních postupů nejen pro práci s uživatelem, ale i pro vnitřní
procesy v zařízení. “Bylo proto nutné zavést efektní kontrolní

mechanismy. Kontrolu poskytovaných sociálních služeb zabezpečuje
inspekce sociálních služeb, a to především z hlediska kvality. Aby
bylo možné hodnotit kvalitu poskytování sociálních služeb, zavádí
nová právní úprava jako měřítko hodnocení standardy kvality.“

(Tisková zpráva MPSV, 2006).
Na základě tohoto požadavku ze zákona vydalo Ministerstvo

práce a sociálních věcí (dále už jen MPSV) v roce 2002 dokument
„Standardy kvality sociálních služeb” (dále jen SKSS), jež popisuje,
jak má vypadat kvalitní sociální služba. „Dokument je souborem
měřitelných a ověřitelných kritérií, nikoli návrhem zákona či

vyhlášky. Smyslem je umožnit průkazným způsobem posouzení
kvality poskytované služby, nikoli stanovit, jaká práva a povinnosti
mají zařízení a uživatelé sociálních služeb. Základním rysem tohoto
dokumentu by měla být obecnost, použitelnost pro všechny druhy

sociálních služeb.“ (MPSV 2006) Zde jsme společně s naším
pracovním týmem narazili na hlavní problém, kterým byla právě velká
obecnost, snaha „zavděčit“ se všem poskytovatelů, což se jevilo velmi
obtížné při nastavování standardů do našeho zařízení. Proto je mým
hlavním záměrem vytvořit tzv. manuál pro zařízení, která poskytují
stejnou či podobnou službu, ve které jsem vykonávala stáž já. Mým

cílem práce je vytvořit Manuál standardů kvality sociálních služeb pro

denní stacionáře mentálně postižených lidí. Pomocným vodítkem mi
bude malý dotazník, díky kterému jsem zjišťovala situaci při zavádění

SKSS v denních stacionářích Pardubického kraje. Protože každá
poskytovaná sociální služba má svou cílovou skupinu, která má

specifické potřeby, bude tento manuál koncipován tak, aby vyhověl
potřebám mnou vybrané cílové skupiny a zařízení. Manuál může
pomoci poskytovatelům sociálních služeb, kteří již existují, ale

doufám, že bude mít hlavní využití pro nově vznikající zařízení, které
bude mít pomocí něho konkrétnější představu o možném výskytu

nejasností, které mohou během implementace SKSS nastat.
V práci budu postupovat od vzniku SKSS a jejich způsobu

kontroly, popíši zkušenosti se zahraniční spoluprací při implementaci
SKSS se zeměmi Evropské unie (dále jen EU), následovat bude
efektivní postup před nastavováním SKSS do zařízení a poznatky
z organizace Svítání při tomto procesu. Před samotnými standardy
představím dotazník, ve kterém jsem zjišťovala situaci v denních

stacionářích pro osoby s mentálním postižením v Pardubickém kraji
při zavádění SKSS. Tento postup jsem si zvolila proto, že právě

zmiňované šetření je stěžejní pro další postupy mé práce. Dle jeho
výsledků se dále odvíjí hlavní ohniska problému, které chci řešit.
Poté se již budu orientovat na samotný manuál a na jednotlivé

standardy a na konec uvedu odbornou stať o požadavcích SKSS na
výkon činnosti sociální práce.

1. KAPITOLA

1.1 Důvody vzniku a zavádění Standardů kvality sociálních služeb

Hlavním důvodem přípravy a publikování SKSS byla snaha přiblížit
prostředí a podmínky pro poskytování sociálních služeb současné
úrovni poznání i změnám ve společnosti a v požadavcích na kvalitu
života. „Hlavní rozvoj myšlenek této tématiky byl v roce 1999, kdy

MPSV jednalo o zajištění dostupnosti sociálních služeb v souvislosti s
komunitním plánováním“. (Vlčková, 2007) Z tohoto konceptu

vychází důležitost posouzení kvality sociálních služeb, která se ubírá
směrem potřeby ve standardizaci sociálních služeb. Služby v obecném

zájmu mají za cíl zajistit všem stejné příležitosti, svobodu žít
způsobem odpovídajícím jejich ideálu spokojeného života a možnost
plnohodnotně se podílet na životě ve společnosti. Služby v obecném
zájmu tak zahrnují všechny služby, jejichž cílem je zajištění výkonu

základních práv (stanovených Chartou základních práv přijatou Radou
Evropského Společenství v Nice v prosinci 2000) a uspokojení

sociálních potřeb ve všech sektorech, které přispívají ke kvalitě života
a trvale udržitelnému rozvoji, konkrétněji zahrnují zdravotnictví,

kulturu, vzdělání, dopravu, komunikaci, informace, energetiku, vodní
hospodářství, ochranu kvality potravin, životní prostředí a bydlení s

tím, že tento výčet se může měnit v závislosti na změnách
společenských potřeb. Je třeba chápat, že tento výčet představuje

minimální základ.
Důvody pro vytváření služeb v obecném zájmu mohou být

ekonomické a/nebo sociální. Mezi nejčastěji se vyskytující sociální
důvody patří:

• sociální soudržnost, snižování nerovnováhy mezi regiony tak, aby se každý mohl

plnohodnotně účastnit života společnosti

• rovnost všech v přístupu ke službám ve veřejném zájmu a uspokojení jejich

základních práv

• boj se společenskou diskriminací, ekonomická spravedlnost prostřednictvím

vyrovnávání cen a/nebo přijetí sociálních cen

Během roku 2000 Česká Republika přebírá zkušenosti ze zemí EU a vznikají pracovní

skupiny jednotlivých služeb, kterých je dohromady 18. Standardy byly v průběhu

přípravy porovnávány a doplňovány se standardy kvality sociálních služeb z Velké

Británie a jiných zemí EU. V roce 2002 se konala 1. sociální konference, kde byl

představen dokument „Zavádění standardů kvality sociálních služeb do praxe – průvodce

poskytovatele“. O rok později se konala 2. sociální konference, kde se hovořilo o nově

vzniklé publikaci „Standardy kvality sociální služeb“ rovněž zaštítěné MPSV.

Dne 17. 12. 2004 byla Ministerstvem práce a sociálních věcí ČR, odborem

sociálních služeb vyhlášena výzva č.1 pro opatření 2.1 Integrace specifických skupin

obyvatelstva ohrožených sociální exkluzí. V rámci tohoto programu podpory byly

realizovány aktivity, které si kladly za cíl podpořit vzdělávání poskytovatelů a zadavatelů

sociálních služeb vedoucí k posílení jejich schopností a dovedností poskytovat sociální

služby, které zajišťují integraci uživatelů těchto služeb do běžného života společnosti

zejména do trhu práce a jejich udržení se na trhu práce. Obsahem těchto programů byla

podpora celoživotního učení a specifického profesního vzdělávání. Vzdělávací programy

byly zaměřeny na zajištění kvality sociálních služeb vedoucí k sociální integraci (na

principu existujících standardů kvality) a zajištění odborného vzdělávání pracovníků,

kteří podporují integraci osob z cílových skupin na trh práce.

Současně se zaváděním tzv. národních standardů kvality však některé organizace

cítily potřebu standardizovat rovněž svojí „specifickou odlišnost“. Vznikaly tak

standardy, které navazují na obecné standardy sociálních služeb a dále definují svojí

zvláštní odbornost určitého druhu sociální služby. V současné době existují např.

Standardy kvality občanských poraden Asociace občanských poraden, Standardy

podporovaného zaměstnávání České unie podporovaného zaměstnávání, Standardy

odborné způsobilosti pro zařízení a programy poskytující odborné služby problémovým

uživatelům a závislým na návykových látkách Rady vlády pro koordinaci protidrogové

politiky, dále standardy pro rodinné poradny, pro chráněné bydlení, pro ranou péči.

Zastřešující organizace se tak snaží garantovat kvalitu svých členských organizací a


[…]


……………………… značka dopisu …………………….

Podpis zájemce o službu ………………………………………………..datum …………

Podpis opatrovníka ……………………………………………………...datum …………

Podpis jednajícího
(pracovníka)…………………………..……………..datum……………………………….

Podpis jednajícího
(pracovníka)……………………………..…………..datum……………………………….

Podpis jednajícího
(pracovníka)……………………………..…………..datum……………………………….

3. Individuální plán uživatele služby

Jméno uživatele služby podpis : datum:

Jméno klíčového pracovníka podpis : datum:

Osobní cíl uživatele služby

Postup Dosažené úspěchy – popis
datum

Datum kontroly
koordinátora

Sebehodno
cení

1.

2.

3.

4.

Dílčí cíl

…………………………………..

…………………………………..

…………………………………..

………………………………….

Termín splnění……..…………

Datum plánované aktualizace

…………………………………

Časový plán realizace

………………………………….

Rizikové situace

………………………………....

Pracovník zodpovědný za realizaci dílčího cíle Plánovací tým

Výše uvedené informace jsou důvěrné a bude s nimi nakládáno v souladu se zákonem č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů.
Stupně sebehodnocení uživatelů služby

• Políčko Sebehodnocení si uživatelé sami vybarví po dosažení svých úspěchů (dílčích cílů), které vedou
k naplňování osobního cíle

1. 2. 3. 4.

• Rizikové situace, které mohou nastat při plnění dílčích cílů, jejich řešení a prevence

Riziková situace:

Řešení:

Prevence:

4.Hodnotící dotazník nového pracovníka a kriteria vyhodnocení

1. měsíc
zkušeb.
doby

2. měsíc
zkušeb.
doby

3.
měsíc
zkušeb
. doby

Jméno pracovníka:

…………………………..……..

1. - 2.
týden

3. – 4.
týden

5. – 6.
týden

7. –
8.
týde
n

Stupeň
hodnoc
ení
0 - 4

Ochrana práv uživatelů x
Poslání, cíle a principy poskyt.
služeb

x x

Cíle a způsoby poskytování služeb x x
Plánování s uživatelem k dosaž. os.
cíle

x x x x

Orientace v procedurám. standardech x x x x
Orientace v dokumentu SKSS x x x x x x

0 1 2 3 4 Poznámky
Odborné znalosti dle náplně práce
Komunikační dovednosti
Schopnost spolupráce s týmem
Organizační schopnosti
Emoční stabilita
Flexibilita
Spolehlivost
Samostatnost
Trpělivost, tolerance
Pracovitost
Partnerský přístup k uživateli
Reakce na verbální chování uživatele
Schopnost navázat a udržet kontakt
s už.

Dovednost se přizpůsobit potřebám
už.

Součet bodů

Kriteria vyhodnocení

Stupně hodnocení

0 Podpůrné vědomosti, které nedoplňuje, pracuje s chybami
1 Slabá úroveň vědomostí a zkušeností, v kritických situací nejistota
2 Ovládá běžný provoz, má průměrné vědomosti a zkušenosti, doplňuje svou

odbornou úroveň
3 Dobré vědomosti, řeší uspokojivě i kritické situace, projevuje větší zájem o

další poznatky
4 Značné vědomosti a dovednosti, má velký zájem o odborný růst

Vyhodnocení pracovníka v posledním týdnu zkušební doby
Ke splnění hodnotících kritérií je zapotřebí získat min. 2 body v každém hodnotícím
kritériu.

0 - 39 Ukončení pracovní smlouvy ve zkušební lhůtě

40 - 80 Splnění hodnotících kritérií

Vyhodnocení před uplynutím doby určité (v 11. měsíci pracovního poměru)
Ke splnění hodnotících kritérií je zapotřebí získat min. 3 body v každém hodnotícím
kritériu.

0 - 59 Neprodloužení pracovní smlouvy

60 - 80 Prodloužení pracovní smlouvy o 1 rok. Pracovní poměr zůstává i nadále

pracovním poměrem na dobu určitou

Vyhodnocení před uplynutím doby určité (v 23. měsíci pracovního poměru)
Ke splnění hodnotících kritérií je zapotřebí získat min. 3 body v každém hodnotícím
kritériu.

0 - 69 Neprodloužení pracovní smlouvy

70 - 80 Změna na pracovní smlouvu na dobu neurčitou.

Hodnotící tým

Zodpovědný pracovník (mentor): jméno: …………………... podpis: ……………

Členové týmu: jméno: …………………. podpis: ……………

jméno: ………………….. podpis: ……………

jméno: ………………….. podpis: ……………

V Pardubicích dne: …………………………….

5. Sebehodnotící dotazník nového pracovníka

„Sebehodnotící dotazník nového pracovníka“ vyplňuje nový pracovník na konci

zkušební doby.

Dotazník slouží pracovníkovi k posouzení vlastních schopností dle charakteristiky

pracovní pozice (náplně práce) a je podkladem pro rozhovor s vedoucím pracovníkem

před koncem zkušební doby.

Jméno pracovníka:

………………………………

………………………………

Znám a
rozumím
velmi
dobře

Potřebuji
doplnit
tuto

znalost/
dovednost

Tuto
znalost /
dovednost
nemám

Nedokáži
zhodnotit

Odborné znalosti dle náplně
práce

Komunikace s pracovním
týmem

Spolupráce s týmem

Orientace v dokumentu SKSS

Znalost ochrany práv
uživatelů

Znalost poslání a cílů poskyt.
služeb

Znalost principů
poskytovaných služeb

Dodržování principů poskyt.
služeb

Plánování služby s uživatelem

Komunikace s uživatelem

Partnerský přístup k uživateli

Schopnost navázat kontakt
s uživatelem

Reakce na verbální chování
uživatele

Poznámky:

………………………………………………..…………………………………………
…..

V Pardubicích dne: ………………………

Podpis pracovníka: ………………………...