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V kontextu účinnosti platnosti zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách, z něj
vyplývajících povinností registrace jednotlivých sociálních služeb a jejich následnému
podrobení inspekčnímu šetření, se jedná o velmi aktuální téma pro vědeckou práci. A to
i přesto, že kvalita v sociálních službách a její standardizace jsou předmětem odborné diskuze
již dlouhou dobu.

Metodu, kterou autorka zvolila pro řešení svého výzkumného záměru, hodnotím kladně. Její
práce má být manuálem (konkrétním průvodcem) pro jasně specifikovanou sociální službu.
Nejde tedy pouze o převyprávění již známé příručky. Ve své práci autorka aplikuje jednotlivá
kritéria standardů kvality na konkrétní potřeby dané služby. Tím navazuje na pokusy jiných
expertů, kteří se podílejí na vzniku druhových standardů. V tomto bodě se nabízí pokračování
práce v daném tématu po uplynutí prvních inspekcí v dané službě.

Autorka vedle samotných standardů kvality sociálních služeb pracuje i s jejich historickým
a legislativním kontextem. Jelikož se jedná o práci, která si již v úvodu klade za cíl praktické
využití v praxi, je správné, že studentka nejprve uskutečnila dotazníkové šetření a na základě
zjištěných poznatků (a dle textu i zřejmě z praktických zkušeností) sestavila model kritérií
jednotlivých standardů kvality pro danou sociální službu. Spíše formálním nedostatkem
šetření je, že dotazník je uveden v textu a nikoliv v příloze. Ale vzhledem k jeho rozsahu
a celkovému kontextu se nejedná z mého pohledu o chybu nijak závažnou.

Na základě empirického šetření a vlastní zkušenosti autorka vytvořila materiál, který by měl
být průvodcem konkrétní službě (denní stacionář pro osoby s mentálním postižením). Z toho
je zřejmé, že více než o teoretickou práci, se jedná o práci praktickou. Studentka při tvorbě
"manuálu" ukázala, že i na takové téma jako standardy kvality sociálních služeb lze najít
relevantní studijní zdroje a vzhledem k povaze její práce jsou více než dostatečné a věcné.

Hlavní přednostní celé práce její konkrétnost a aktuálnost. Svůj výklad autorka opírá
o empirické šetření a vhodně doplňuje příklady dobré praxe. Výsledek autorčina počinu
(manuál) by bylo dobré využít v daném zařízení a v nějaké budoucí práci časem aktualizovat.
Drobné nedostatky práce spatřuji v grafické úpravě. A to zejména v názvech jednotlivých
hlavních kapitol. K danému tématu se nabízí řada otázek (např. k čemu je její manuál, jestliže
existuje Průvodce; jak autorka vidí připravenost služby na budoucí inspekce; jak se vyvíjí
debata ohledně druhových standardů; co soudí o nedostatku literárních zdrojů k tématu
kvality a jaké vidí možnosti nápravy v dané oblasti - má se tím zabývat ministerstvo,
jednotliví inspektoři apod.).

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou výborně.

V Pardubicích dne 10. 6. 2007

Vypracoval: Mgr. Jan Mandys (Magistrát města Pardubic; sociální kurátor, romský poradce)